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Bilaga 02 

 

Vad bör man tänka på när man startar friskola? 

Källa: https://www.friskola.se/starta -driva-2/starta-driva/vart-att-veta-for-dig-som-funderar-pa-att-starta-en-
fristaende-skola/ 

Den som vill starta en fristående skola bör ha en verksamhetsidé för skolan. 
Verksamhetsidén ska ge svar på frågor som 

 Varför ska föräldrar och elever välja min skola? 

-För att vi har en lokal förankring, lokal profil?  

 Ska skolan ha en särskild profil eller inriktning? 

-Natur, lantbruk, skog? Mera? 

 Vilket elevunderlag kan jag räkna med? 

Ta fram! Prognos, faktiskt antal. 

 Vilka medarbetare vill jag ha i min skola (utifrån ett generellt tänkande)? 

Lojala, vi-känsla 

 Hur kan jag finansiera skolan? 

Skolpeng, fonder? Stipendier? Medlemsavgifter? 

 

Säkra förutsättningarna följ ansökningsblanketten för friskola 

Det finns inga formella krav på utbildning för den som ska starta en skola. 

Skolpeng 

Ett led i att säkra förutsättningarna vad gäller finansieringen är att kontakta kommunen för 
att se vilka ekonomiska villkor som gäller för skolverksamheten där, eftersom skolpengen 
kan variera beroende på hur stora resurser kommunen själv väljer att satsa på sin 
skolverksamhet. - kolla med annan friskola i kommunen. 

Elevunderlag 

Vid kontakterna med kommunen bör man också skaffa sig kunskap om hur skolväsendet i 
kommunen ser ut. Man bör t.ex. ta reda på hur många skolor det finns, vilka inriktningar de 



har och om det finns fler fristående skolor i kommunen. Det krävs att den som vill starta 
skolan har gjort någon form av enkätundersökning för att styrka att man kan få tillräckligt 
med elever så att skolan kan bära sig ekonomiskt. 

Lokaler 

Skolinspektionen kräver inget färdigt hyresavtal. Lokalerna ska vara ändamålsenliga. Det 
betyder att det ska vara möjligt att nå målen i respektive ämne/kurs i lokalerna, annars 
måste man också kunna visa på andra lösningar. Det här gäller framförallt de praktisk-
estetiska ämnena som idrott och hälsa, hem- och konsumentkunskap och slöjd. 

Val av huvudman 

De flesta skolor drivs av en juridisk person. De vanligaste organisationsformerna idag är 
ideell förening, ekonomisk förening och aktiebolag. 

 

Ansökan till skolinspektionen 

Ansökan ska vara inne senast den sista januari året innan man önskar starta skolan. Beslut 

om godkännande och därmed rätt till bidrag får man från Skolinspektionen i de flesta fall 

senast den sista oktober samma år. 

Skollag, läroplan osv 

Fristående skolor är en del av skolväsendet och samma regler gäller därför för både 

fristående och kommunala skolor, så långt det är möjligt. En fristående skola måste alltså 

följa läroplanerna och kursplanerna och sätta betyg enligt betygssystemet (vissa undantag 

medges dock för Waldorfskolor). Friskolor måste också genomföra nationella ämnesprov i 

vissa årskurser och ämnen. 

 

Lärarkompetens 

Källa: https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/lararlegitimation-och-
forskollararlegitimation/regler-och-krav-for-lararlegitimation/larar--och-
forskollararlegitimation-och-krav-for-att-fa-undervisa 

Enligt huvudregeln får du bara undervisa om du har en lärar- eller 
förskollärarlegitimation och är behörig. 

Undantag för undervisning på engelska 

Du som inte har legitimation får trots det undervisa på engelska om det inte 

handlar om språkundervisning. Men du måste ha en utländsk examen som 
motsvarar en svensk lärarexamen och kompetens att undervisa på engelska. 



Undantag när en legitimerad lärare eller förskollärare saknas 

Du som inte har legitimation som lärare eller förskollärare och inte har 
behörighet i ett ämne kan ändå få undervisa i det ämnet om 

 det inte finns någon inom huvudmannens organisation som har legitimation och 
rätt behörighet 

 det finns något annat särskilt skäl med hänsyn till barnen eller eleverna. 

Du måste i så fall vara lämplig att undervisa och så långt det är möjligt ha en 
utbildning som motsvarar den behörighetsgivande lärar- eller 

förskollärarutbildningen. Du får i så fall också bara undervisa under ett år i 

taget. 

 

Skolinspektionens tillsyn och kommunens rätt till insyn 

Källa: https://www.friskola.se/starta-driva-2/starta-driva/vart-att-veta-for-dig-som-funderar-pa-att-starta-en-
fristaende-skola/ 

Skolinspektionen har tillsynsansvaret över fristående skolor. Redan under en skolas första 
verksamhetsår gör Skolinspektionen ett uppföljningsbesök där tanken är att snabbt kunna 
fånga upp problem och ge möjlighet för en skola att tidigt kunna rätta till eventuella brister. 

Kommunen där skolan finns har rätt till insyn i friskolans verksamhet. Insynsrätten är inte 

tydligt definierad, men syftet är att tillförsäkra allmänheten insyn i fristående skolor. 

Kommunen kan dock inte komma med några påpekanden eller ställa några krav på 

ändringar. För friskolor finns i skollagen däremot en särskild bestämmelse om tystnadsplikt. 

Det här medför också att om kommunen använder sig av sin insynsrätt och vill ta del av en 
friskolas dokument behöver tystnadsplikten beaktas och man är inte heller skyldig att lämna 
ifrån sig material som inte är offentligt genom andra bestämmelser, exempel på sådana 
handlingar är årsredovisningar, verksamhetsberättelser och årsbokslut. 

 

Ekonomi 

Skolpengen består av ett grundbelopp och tilläggsbelopp. Tilläggsbelopp ska man göra en 

särskild ansökan om till kommunen för elever som har ett omfattande stödbehov eller ska 

erbjudas modersmålsundervisning. 

När kommunen ska fördela resurser måste den arbeta efter principen om likabehandling, 

dvs. resursen som en elev bär med sig får inte variera beroende av om eleven går i en 

fristående eller i en kommunal skola 



Skollagen anger att all utbildning i princip ska vara avgiftsfri, inga avgifter får tas ut för 

undervisningen i grundskolor och gymnasieskolor. 

Enligt skollagen är det dock tillåtet att ta enstaka avgifter för skolresor och liknande, men de 

får bara innebära obetydliga kostnader för eleverna. 

För fristående fritidshem kan skolan välja att själv ta in föräldraavgifter från föräldrar, vilket 
då räknas av från pengen. Avgiften får dock inte överstiga maxtaxan. 

 

Skolinspektionen 

https://www.skolinspektionen.se/sv/Tillstandsprovning/Starta-fristaende-

skola/information-innan-du-ansoker/ 

Visa att utbildningen lever upp till kraven 
Prövningen görs för att säkra att alla barn och elever får en likvärdig utbildning, oavsett 

vilken skola man går på. Det är därför viktigt att den som ansöker om att bli godkänd som 

huvudman kan visa för Skolinspektionen att utbildningen kommer leva upp till de krav som 

ställs.  

 

Lämna en komplett ansökan 
Tänk på att: 

 Läsa igenom instruktionen i blanketten noggrant. 
 Ge tydliga och konkreta svar på frågorna i blanketten. 
 Hänvisa inte bara till bilagor där det står att du ska beskriva något. 
 Svara på samtliga strecksatser i en fråga. 
 Kontrollera att alla bilagor är aktuella och att de finns med när du skickar in ansökan. 

Avgiften ska betalas in i samband med ansökan 
Ansökan är från och med den 1 januari 2019 belagd med en avgift.  

Ansökan om nyetablering av fristående 

skola  

35 000 

kronor 

Observera att avgiften ska betalas i samband med att ansökan ges in och att ärendet inte tas 

upp för prövning om avgiften inte betalas. 

Ansökan ska vara undertecknad av rätt person 

Den eller de personer som är behöriga firmatecknare för bolaget/föreningen/stiftelsen ska 

underteckna ansökan.  



Tidigare godkännanden återkallas 

Om Skolinspektionen beslutar om att godkänna en ny huvudman för en befintlig skolenhet 

kan Skolinspektionen komma att återkalla det tidigare godkännandet. 

Tillsyn och anmälningar av befintliga skolor vägs in i 

bedömningen 
Beslut efter Skolinspektionens tillsyn och anmälningar som rör de skolor som den sökande 

sedan tidigare är godkänd som huvudman för kan komma att vägas in vid bedömningen av 

aktuell ansökan. 

Kreditupplysning 
Vid Skolinspektionens handläggning inhämtas upplysningar om ekonomisk status för 

sökanden, eventuella närstående bolag samt personer inom ägar- och ledningskretsen hos UC 

AB.  

Informationsinhämtning från andra myndigheter 

Vid Skolinspektionens handläggning kan komma att inhämtas upplysningar från 

Bolagsverket, Skatteverket och Kronofogdemyndigheten samt utdrag ur Polismyndighetens 

belastningsregister med stöd av 16 b § andra stycket 2 förordningen om belastningsregister 

(1999:1134) för personer inom ägar- och ledningskretsen. Skolinspektionen kan även komma 

att inhämta uppgifter om närstående till personer i ägar- och ledningskretsen. 
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